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Abstract

It is well-known that the large diversity of protein functions and structures derives from

the broad spectrum of physicochemical properties of the 20 canonical amino acids that

constitute modern proteins. According to the generally accepted coevolution theory of the

genetic code, evolution of protein structures and functions was continuously associated

with enrichment of the genetic code, with aromatic amino acids being considered the

latest addition to the genetic code to increase structural stability of proteins and

diversification of their catalytic functions.

The main objective of this master thesis was to test whether enzymatic catalysis

could precede the appearance of aromatic amino acids in the standard genetic code. For

that purpose, the effect of amino acid alphabet reduction on structure and function of

dephosphocoenzyme A kinase (DPCK) was studied. Dephosphocoenzyme A kinase

catalyses the final step in the biosynthesis of coenzyme A, a very conserved cofactor.

Two aromatic amino acid-lacking mutants of DPCK from a thermophilic

bacterium, Aquifex aeolicus, were designed by substituting aromatic amino acid residues

by (i) leucines and (ii) various non-aromatic amino acids to best preserve the structural

stability of the protein. Wild type protein and the two mutants were cloned and

successfully expressed in Escherichia coli, and the recombinantly produced proteins were

characterized regarding the preservation of the secondary/tertiary structure and enzymatic

activity. Structural characterization suggests that substitution of aromatic amino acids by

non-aromatic residues can support rich secondary structure but leads to drastic loss of a

firm globular arrangement, that resulted in a significant decrease or loss of enzymatic

activities. Enzyme assays demonstrated that one of the mutants did not exhibit any

catalytic activity. The other (where all aromatics were substituted by leucine residues) is

capable of efficient ATP hydrolysis unlike the wild type and also less efficient

phosphotransferase activity when compared with the wild type protein.

Using this exemplary study, the results presented in this thesis suggest that

formation of protein structure and some catalysis could at some cost precede

incorporation of aromatics into the genetic code.

Key words: protein reverse evolution, coenzyme A, dephosphocoenzyme A

kinase, CD spectroscopy, limited proteolysis.
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Abstrakt

Je dobře známo, že velká rozmanitost proteinových funkcí a struktur je umožněna

širokým spektrem fyzikálně-chemických vlastností 20 standardních aminokyselin, které

tvoří moderní proteiny. Podle obecně přijímané koevoluční teorie genetického kódu,

evoluce proteinových struktur a funkcí byla nepřetržitě spojena s rozšiřováním

genetického kódu, přičemž aromatické aminokyseliny jsou považovány za nejvíce pozdní

členy genetického kódu. Jejich inkorporace zřejmě přispěla ke zvýšení strukturní stability

proteinů a diverzifikaci jejich katalických funkcí.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo otestovat, zda enzymová katalýza

mohla předcházet inkorporaci aromatických aminokyselin do standardního genetického

kódu. Pro tento účel byl prozkoumán vliv redukce aminokyselinového repertoáru na

strukturu a funkci defosfokoenzym A kinasy (DPCK). Defosfokoenzym A kinasa

katalyzuje poslední krok v biosyntéze koenzymu A, což je evolučně vysoce

konzervovaný kofaktor.

V této práci byly navrženy dva mutantní proteiny DPCK z termofilní bakterie,

Aquifex aeolicus, tak, aby aromatické aminokyseliny byly nahrazeny (i) leuciny a (ii)

nearomatickými aminokyselinami pro co největší zachování strukturní stability proteinu.

Přirozená varianta (z angl. wild type) proteinu a dva mutantní proteiny postrádající

aromatické aminokyseliny byly zaklonovány a úspěšně exprimovány v Escherichia coli.

Purifikované proteiny pak byly charakterizovány z hlediska zachování sekundární a

terciární struktury a enzymové aktivity v mutantech. Strukturní charakterizace ukazuje,

že substituce aromatických aminokyselin nearomatickými aminokyselinami může

zachovat bohatou sekundární strukturu, ale vede k výrazné ztrátě pevného globulárního

uspořádání, což má za následek významné snížení nebo ztrátu enzymové aktivity.

Zatímco jeden z mutantů nevykazoval žádnou námi měřitelnou katalytickou aktivitu,

leucinový mutant byl na rozdíl od přirozené formy proteinu schopen ATP hydrolýzy (i

v nepřítomnosti druhého substrátu) a měl výrazně sníženou fosfotransferasovou aktivitu.

Tato práce tedy na zvoleném příkladu proteinu DPCK ukazuje, že i při absenci

aromatických aminokyselin může být protein schopen tvořit strukturní uspořádání a

vykazovat enzymatickou aktivitu, i když se znatelně sníženou účinností.

Klíčová slova: proteinová reverzní evoluce, koenzym A, defosfokoenzym A

kinasa, CD spektroskopie, omezená proteolýza.
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1 Introduction

The theoretical part of this thesis consists of two major sections. The first part concerns

evolution of the amino acid alphabet of extant proteins. Its effect on protein structure and

function will be studied as part of this thesis on an exemplary protein target and its

selection will be reasoned in the second part.

1.1 Amino acid alphabet evolution

Extant life on Earth is based on a series of biochemical reactions catalysed by enzymes

encoded in DNA by the genetic code. It is well-agreed that the standard genetic code of

20 amino acids universally employed for protein synthesis in ribosomes consisted of a

fewer number of amino acids in the very early history of life. Evolution of life at its very

early stages was continuously associated with the enrichment of the genetic code that

regulated the amino acid composition of proteins. The mechanism and history of the

genetic code evolution are one of the most important questions surrounding the origin of

life on Earth [1].

1.1.1 Possible scenarios of origin of life

It is generally accepted that life arose on the Earth early in its history. The order of events

that led to emergence of life on Earth started with simple organic compounds, which

reacted to form polymers, which in turn reacted to produce structures of greater and

greater complexity until the first living organisms were formed [2].

The origin of the first living organisms and the initial conditions on primitive Earth

is still hotly debated, which led to two general theories of origin of life [3,4].

Chemoautotrophic theory claims that life began with the first chemoautotrophic

organisms capable of producing organic compounds by primitive carbon dioxide fixation

pathways [5,6]. However, the more prevailing hypothesis suggests that first living

organisms were heterotrophic. According to the heterotrophic theory the first organisms

used prebiotically synthesized organic compounds available in the prebiotic

environment [7]. They had become dependent on them and developed metabolic

pathways for their biosynthesis after their depletion. These first heterotrophic organisms

still had to build proteins, nucleic acids and other complex compounds, but they did not

have to synthesize de novo amino acids, nitrogen bases and saccharides that were

available in the prebiotic environment [2].
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1.1.2 Prebiotic sources of amino acids

Modern proteins are composed of N-unsubstituted α-monoalkylamino acids. The number

of possible structural isomers of such amino acids increases exponentially with increasing

number of carbon atoms. While there is only one option for two carbon atoms – glycine,

there are 654 possible structural isomers of amino acids made of six carbon atoms,

however, only two of them, leucine and isoleucine, constitute modern proteins [7]. This

observation, among others, leads to the suggestion that there were certain selection factors

to form a set of 20 canonical amino acids encoded by the genetic code.

The prebiotic availability appears to be the main factor for amino acids selection

[7]. The first strong biochemical evidence of heterotrophic hypothesis was provided by

electric discharge experiments [8,9]. Passing electric discharges through a mixture of

methane, ammonia, water vapor and molecular hydrogen that simulated the primitive

reducing Earth’s atmosphere, Miller and Urey (1959) obtained a complex mixture of

substances, from which they identified 10 amino acids (among other non-canonical amino

acids) that constitute half of the amino acid alphabet of modern proteins. This half was

represented by non-polar aliphatic amino acids (glycine, alanine, valine, isoleucine,

leucine, proline), polar amino acids with hydroxyl group (serine, threonine) and

negatively charged amino acids (glutamate, aspartate). Several possible mechanisms of

their prebiotic synthesis have been proposed and are illustrated in Fig. 1.1.

Figure 1.1. Possible mechanisms of α-amino acids synthesis in primitive terrestrial environment.

(a) The Strecker synthesis of amino acids by the addition of ammonia and hydrogen cyanide to aldehydes

and ketones [10]; (b) Generation of amino acids by oligomerization of hydrogen cyanide [11,12,13];

(c) The Bucherer-Bergs synthesis of amino acids from hydantoins which could have been formed from

hydrogen cyanide, ketones (or aldehydes) and ammonium carbonate [14].
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The yield of amino acids in prebiotic synthesis experiments decreases

significantly with increasing number of carbon atoms, suggesting that the smaller amino

acids were more abundant than the more complex amino acids in the prebiotic

environment [7]. The other canonical amino acids including sulphur-containing amino

acids (cysteine, methionine), positively charged amino acids (arginine, lysine, histidine)

and aromatic amino acids (phenylalanine, tyrosine, tryptophan) were not identified in the


[…]


elution volumes of both proteins observed during analytical size-exclusion

chromatography (Fig. 4.12, page 62). On the contrary, hswDPCK is degraded by Lys-C

endoproteinase 4,2 times faster than leuDPCK, as estimated by comparison of the rate

constants of proteolysis, and proteolysis seems to occur at all posible cleavage sites since

no large cleavage fragments were detected even at the earliest time points (Fig. 4.20,

page 70). However, a more detailed mass-spectrometric analysis of cleavage fragments

is required to confirm the full exposure of the whole polypeptide chain to Lys-C

proteinase due to the lack of fix or ordered three-dimensional structure in the case of

hswDPCK. A more pronounced distortion of the protein native conformation in the case

of hswDPCK is also confirmed by the results of analytical-size exclusion chromatography
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and MADLS measurements. Both analyses indicate apparently higher hydrodynamic

radius of hswDPCK in contrast to wild type protein and leuDPCK leading to higher mean

particle size estimated by MADLS (Fig. 4.13, page 63) and significant shift of the protein

elution peak to higher molecular weights during analytical size-exclusion

chromatography (Fig. 4.12, page 62). Hydrodynamic radius of a protein molecule is

dependant not only on its molecular weight but also the shape, therefore, the elution

volumes of the proteins are determined by their Stokes radii rather than molecular

weights [127].

The drastic changes in protein tertiary structure caused by aromatic amino acid

substitutions are reflected in significant decrease or even loss of catalytic activity of

aromatic amino acid-lacking mutants. Phosphotransferase and ATPase activities of wild

type protein and both mutants were characterized using a commercial kit relying on

fluorometric detection of ADP, one of the reaction products. Wild type DPCK from

Aquifex aeolicus exhibits solely phosphotransferase activity. Initial tests demonstrated

partial maintenance of catalytic activity in the case of leuDPCK and a complete loss of

catalytic function in the case of hswDPCK. These results are consistent with the

observation of better preservation of protein native conformation for leuDPCK. Enzyme

assays with varying concentrations of substrates revealed that wild type DPCK from

Aquifex aeolicus follows Michaelis-Menten kinetics (Fig. 4.15, page 66). Comparison of

estimated kinetic parameters with those of previously identified and characterized DPCKs

indicates that DPCK from Aquifex aeolicus shows higher affinities toward both substrates

than DPCKs from Mycobacterium tuberculosis and Escherichia Coli (24,3 ± 1,7; 34,9

and 740 μM for dCoA and 12,7 ± 0,3; 56,8 and 140 μM for ATP, respectively) and

exhibits turnover numbers and catalytic efficiencies similar to those of DPCK from

Entamoeba histolytica. LeuDPCK shows lower affinity towards ATP (65,9 ± 4,5 and 12,7

± 0,7 μM for leuDPCK and wtDPCK, respectively) and catalytic efficiency (355 ± 12 and

57480 ± 2050 s⁻1 ∙ M⁻1 for leuDPCK and wtDPCK, respectively), mainly as a result of a

decreased turnover number (0,0234 ± 0,0008 and 0,730 ± 0,026 s⁻1 for leuDPCK and

wtDPCK, respectively). LeuDPCK follows the Michaelis−Menten kinetics only for

varying concentrations of ATP (fig. 4.16, page 66). Substitutions of aromatic amino acids

might have led to drastic changes in conformations of the lid and the CoA domains of

DPCK that made it impossible for the enzyme to adopt the closed conformation in which

the lid domain shields the active site and prevents transfer of phosphate group from ATP

to water [105]. While varying concentration of dCoA, the estimated reaction rate does not
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change at concentrations of dCoA lower than 50 μM, however, a significant increase of

the reaction rate can be observed for higher dCoA concentrations, which might indicate

non-essential activation (fig. 4.16, page 66). Thus, leuDPCK can be classified as an

ATPase activated by dCoA rather than a kinase. However, leuDPCK is still capable of

less efficient transfer of phosphate group from ATP to dCoA, as confirmed by HPLC/MS

analysis (Tab. 4.4, page 68).

In conclusion, the results of this thesis provide an experimetal exemplary evidence

in support of the idea that catalytically active polypeptides could have emerged at the

very early stages of life evolution even before the completion of the standard genetic

code.
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6 Conclusion

• Wild type protein and two aromatic amino acid-lacking mutants of

dephosphocoenzyme A kinase from Aquifex aeolicus were successfully expressed

in Escherischia coli BL21(DE3) and purified by a three-step chromatographic

procedure using anion-exchange chromatography, immobilized metal affinity

chromatography and size exclusion chromatography.

• Proteins purified to homogeneity were characterized by MALDI, MADLS and

analytical size-exclusion chromatography.

• The effect of substitution of aromatic amino acids on the secondary and tertiary

structure of wild type protein was estimated by far-UV CD spectroscopy and

limited proteolysis. Substitution of aromatic amino acids leads to good

preservation of secondary structure of wild type protein, but results in drastic

changes of its tertiary structure.

• The effect of substitution of aromatic amino acids on catalytic activity of wild

type protein was determined. Characterization of enzyme activity shows partial

preservation of catalytic activity in one of the aromatic amino acid-lacking

mutant.
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Supplementary materials

Supplementary figure S1. Sequence alignment of wild type protein and aromatic amino acid-

lacking mutants of dephosphocoenzyme A kinase from Aquifex aeolicus. Aromatic amino acids are

highlighted in sequences: green – tyrosine, yellow – phenylalanine and blue – tryptophan. Alignment was

performed using Clustal Omega program.

Supplementary figure S2. Nucleotides sequences of the synthetic genes. DPCK_WT – gene encoding

wild type dephosphocoenzyme A kinase from Aquifex aeolicus; DPCK_LEU – gene encoding mutant, in

which aromatic amino acids were substituted by leucines; DPCK_HSW – gene encoding mutant, in which

aromatic amino acids were substituted according to HotSpot Wizard 3.0.