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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

-
1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
I IN - nedostatečnéI
I

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

I
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

r+:

I N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami
I

Is. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

l N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1 až 5:
Diplomová práce Mikhaila Makarova je dle mého názoru nadstandardní závěrečnou studentskou prací,

a to jak po stylistické a formální, tak po odborné stránce. Jazykem práce je angličtina bez vážných, mně
postřehnutelných, chyb. Velmi oceňuji výstižný popis všech použitých metod a důkladnou interpretaci
výsledků.

Malou výtku mám k užívání zkratek, z nichž některé nejsou vysvětleny vůbec (např.: enzym GlmU,
str. 22), některé jsou vysvětleny v seznamu zkratek bez rozepsání v textu (např.: TyrRS, str. 18)
a u některých - jednotky SI a jejich odvozeniny (g, ml, nm... ) - je uvedení v seznamu zkratek zbytečné.
V Metodách bych ocenila odkaz na přílohu se sekvencemi genů a proteinů, se kterými student pracoval (tuto
informaci se čtenář dozví až ve Výsledcích), a uvedení mapy použitého expresního vektoru pET-24a (+).
K chybě též došlo v názvu kapitoly 3.3.2.1 .Restriction digestion of insert and linearized vector", neboť
štěpením restrikčními endonuklesami linearizovaná molekula teprve vzniká. V kap. 3.3.6.2 by měl být
uveden softwarový program použitý na určení kinetických parametrů.

Přes uvedené (i ještě pár neuvedených) drobné nedostatky hodnotím odevzdanou diplomovou práci
jako velmi zdařilou.

B. Obhajoba

1.) Jak si vysvětlujete výrazné zastoupení leuDPCK a hswDPCK v nerozpustných inkluzních
tělískách, když wtDPCK byl po expresi nalezen téměř výhradně v rozpustné frakci?

Dotazy k obhajobě

2.) Vysvětlete princip určování koncentrace proteinů pomocí analýzy aminokyselin použité ve
Vaši DP. Proč jste k ní přistoupil? Jak si vysvětlujete rozdíly v hodnotách koncentrace
proteinů získané Bradfordovou metodou a aminokyselinovou analýzou? Proč se u wtDPCK
výsledky téměř neliší a u mutantů bez aromatických aminokyselin se liší dost výrazně?

3.) Proč jsou obrázky gelů z SDS-PAGE modré, když byla použita metoda
negativního "imidazol-zinečnatého" barvení proteinů?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
• opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci "TURN1TIN":
• procento shody sjinými texty v databázi: 37 % (max. shoda 3% s vlastním článkem)
• jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ / PLl ••Cli ..•T - v případě, žeje podezření, že posuzovaná

práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 1. února 2021

Jméno a příjmení, podpis oponenta (S1S): RNDr. Helena Dračínská, Ph.D.